
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110500040

40

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 7.037 - Contratar, em caráter temporário, THALITA QUATROCCHIO LIPORINI, na
categoria de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92
(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) para prestar serviço junto
ao Instituto de Ciências Biológicas, área Ensino de Ciências, em regime de 40 horas
semanais, pelo período de 25 de outubro de 2019 a 31 de dezembro de 2019 com fulcro
no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato 219/2019,
Processo nº 23106.129142/2019-93.

Nº 7.065 - Contratar, em caráter temporário, Carolina Musso, na categoria de Professor
Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 2.795,40 (dois mil setecentos e
noventa e cinco reais e quarenta centavos) para prestar serviço junto ao Departamento de
Ecologia, , em regime de 20 horas semanais, pelo período de 30 de Outubro de 2019 a 12
de fevereiro de 2020 com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 255/2019, Processo nº 23106.116213/2019-98.

Nº 7.103 - Contratar, em caráter temporário, WILLEM WILY DE PAULA BARBOSA, na
categoria de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92
(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) para prestar serviço junto
ao Instituto de Geociências, área Topografia e Sistema de Informação Geográfica, em
regime de 40 horas semanais, pelo período de 24 de outubro de 2019 a 15 de setembro
de 2020 com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com
o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de
Contrato 251/2019, Processo nº 23106.116963/2019-60.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 1.087 - Rescindir, a pedido nos termos do Art. 12, II, da Lei 8.745/93, o contrato de
trabalho de Professor(a) Visitante de ROMARLY FERNANDES DA COSTA, SIAPE 2944999, a
contar de 01/11/2019.

Nº 1.088 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de ADRIANO LANA CHERCHIGLIA, 2º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 63/2018, publicado no DOU nº 95, de 18/05/2018, S. 3, pág. 33, homologado
pelo Edital nº 92/2018, publicado no DOU nº 125, de 02/07/2018, S. 3, pág. 42, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Física, subárea: Partículas
elementares e campos, Gravitação e Cosmologia.

Nº 1.089 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de RONALDO SAVIOLI SUMÉ VIEIRA, 3º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 63/2018, publicado no DOU nº 95, de 18/05/2018, S. 3, pág. 33, homologado
pelo Edital nº 92/2018, publicado no DOU nº 125, de 02/07/2018, S. 3, pág. 42, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Física, subárea: Partículas
elementares e campos, Gravitação e Cosmologia.

Nº 1.090 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) CARLOS EDUARDO CAPOVILLA ,
SIAPE 1762419, conforme PCDP nº 1238/19, para participação no IMOC 2019, em Av e i r o
(Portugal), pelo período de 08/11/2019 até 16/11/2019, incluindo trânsito.

Nº 1.091 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) DERVAL DOS SANTOS ROSA,
SIAPE 1671275, conforme PCDP nº 1300/19, para participação em reunião no âmbito do
projeto SPRINT-FAPESP, em Waterloo (Canadá), pelo período de 06/12/2019 até
15/12/2019, incluindo trânsito.

Nº 1.092 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) JOAO RICARDO SATO, SIAPE
1672975, conforme PCDP nº 1320/19, para participação no Connectoma Sur Conference,
em Santiago (Chile), pelo período de 23/11/2019 até 27/11/2019, incluindo trânsito.

Nº 1.093 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ROBERTO GOMES DE AGUIAR
VEIGA, SIAPE 1282172, conforme PCDP nº 1288/19, para participação 1st Intenational
Teaching Staff Week, em Clausthal-Zellerfeld (Alemanha), pelo período de 30/11/2019 até
08/12/2019, incluindo trânsito.

Nº 1.094 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ROBERTO GOMES DE AGUIAR
VEIGA, SIAPE 1282172, conforme PCDP nº 1294/19, para visitas técnicas no âmbito do
projeto CAPES/BRAFITEC, em Paris (França), pelo período de 17/11/2019 até 24/11/2019,
incluindo trânsito.

Nº 1.095 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) STEFANO NARDULLI, SIAPE
1882430, conforme PCDP nº 1299/19, para colaboração científica no IAS, em Princeton
(EUA), pelo período de 10/11/2019 até 05/12/2019, incluindo trânsito.

Nº 1.096 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) VALTER VENTURA DA ROCHA
POMAR, SIAPE 2187294, conforme PCDP nº 1053/19, para participação em seminários e
palestras na Universität Hamburg, em Hamburgo (Alemanha), pelo período de 15/12/2019
até 21/12/2019, incluindo trânsito.

Nº 1.097 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) SERGIO AMADEU DA SILVEIRA,
SIAPE 1369256, conforme PCDP nº 1302/19, para participação no IGF 2019 , em Berlin
(Alemanha), pelo período de 24/11/2019 até 30/11/2019, incluindo trânsito.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.371, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 36/2019, homologado no D.O.U. nº 201, de 16 de
outubro de 2019; e considerando o que consta no processo 23107.020219/2019-51,
resolve:

Contratar, em caráter temporário, SANDY HONORATO ROCHA MENDONÇA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Libras, para prestar serviço junto ao Centro de Educação, Letras e Artes -
CELA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 04 (quatro) meses, a

contar de 31 de outubro de 2019 a 28 de fevereiro de 2020, com fulcro no art. 37, inciso
IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de
nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 49/2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.372, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 36/2019, homologado no D.O.U. nº 201, de 16 de
outubro de 2019; e considerando o que consta no processo 23107.020217/2019-61,
resolve:

Contratar, em caráter temporário, AIRTON SANTOS DE SOUZA JUNIOR, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Linguística, para prestar serviço junto ao Centro de Educação, Letras e
Artes - CELA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 04 (quatro)
meses, a contar de 31 de outubro de 2019 a 28 de fevereiro de 2020, com fulcro no art.
37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999
e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº
50/2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.379, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.018857/2019-10, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de Gustavo Hassemer, constante à Portaria
nº 3.009, de 24 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 190, de 1º de outubro de
2019, Seção 2, Página 69, aprovado no concurso público Edital PROGRAD 53/2018, no
campus de Cruzeiro do Sul; em razão do não cumprimento do prazo estabelecido no art.
13, §1.º, da Lei 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.358, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.014647/2019-44, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor ELDER
ANDRADE DE PAULA, Matrícula SIAPE n° 2150865, Identificação Única nº 11508655,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe E, denominação
Titular, Nível I, Grupo/Cargo 705/001, Código de Vaga nº 323844, lotado no Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.367, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.019521/2019-66, resolve:

Designar o servidor IGOR SOARES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível II, Matrícula SIAPE nº 1256706, para
responder pela Coordenação do Curso de Formação Docente para Indígenas, do Campus de
Cruzeiro do Sul, Símbolo FUC-001, e o servidor JOSE ALESSANDRO CANDIDO DA SILVA ,
Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível II, Matrícula SIAPE
nº 1676432, para responder como Vice-Coordenador do referido curso, para o biênio
2019/2021, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a contar da publicação
no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 2.135, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 152/2019
- GR, de 31.10.2019. resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MADSON RALIDE FONSECA GOMES, matricula
SIAPE 2070112, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a função de Diretor da Editora Universitária - EDITUNIFAP, FG-02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 98, de 29 de novembro de 1993, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de dezembro de 1993, Seção 2, Página 7360, onde se lê: "...na forma do artigo
40, inciso III, alínea "a", da Constituição Federal, combinado com o artigo 186, inciso III,
alínea "a"...", leia-se: "...na forma do artigo 40, inciso III, alínea "b", da Constituição
Federal, combinado com o artigo 186, inciso III, alínea "b.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-05T01:13:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




